Ce fu fait l'an de grasse mil trois cens et un, le premier mierkedi de may.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 65; chirographe original sur parchemin.

945.

L'évêque de Cambrai consent à accepter tous les ans de l'abbaye de Saint-Martin douze livres Tournois, en compensation des droits de gîte auxquels il prétendait dans cette abbaye.

Mars 1502.

Guido, Dei gratia Cameracensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Ad futurorum noticiam volumus pervenire, quod cum nos locis nostre Cameracensis dyocesis, pro parte, more solito visitatis, circa fines civitatis Tornacensis inflecti haberet una cum nostra comitiva iter nostrum, nosque de nostrorum consilio ad monasterium virorum religiosorum abbatis et conventus Sancti Martini Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, per certum

nuñcium nostras litteras misissemus, mandantes dictis religiosis quatinus nobis ac nostris, de procuratione nobis in ipso monasterio annis singulis debita, providerent die contenta in litteris prenotatis, dictique religiosi nostro nuntio speciali ibidem, ut dictum est, destinato, duodecim libras Turonensium, nomine procurationis nobis debite, et causa expensarum pro eadem, solummodo obtulissent, dicentes et asserere volentes, et pro certo in ampliori pecunia, nomine procurationis, seu pro ipsa, vel expensis concurrentibus, pro eadem ratione omnium bonorum suorum in nostra dyocesi consistentium, nobis ipsos non teneri, et quod pecuniam in summa ampliori vel minori nostris predecessoribus non solverant annis singulis, nomine procurationis vel expensarum, pro eadem ab antiquo; et sic nobis ac nostris in ipsorum monasterium introitu denegato, nos cura vigili et aliquantulum commoti propendentes nobis prejudicium generari in premissis, prout nobis ex motu nostri animi videbatur, dictam pecunie summam nomine procurationis nolumus aliquatenus acceptare. Tandem vero peritorum freti consilio, nec in ullo motum animi, seu consultationes quorundam, juris ordini vel consuetudini preferentes, deliberatione super hiis habita diligenti, duos de nostro consilio providos et discretos ad civitatem Tornacensem transmisimus, qui curiose et etiam sollicite inquirerent utrum ea que dicti religiosi asserebant, veritate firmarentur. Facta igitur fideliter inquisitione per nostros de premissis, dicti viri discreti, quibus fidem indubitanter adhibemus, ad nos et nostrum consilium vive vocis oraculo et in scriptis, ex fide digniori depositione detulerunt quod ipsi religiosi nostris predecessoribus ampliorem pecuniam, nomine procurationis, vel etiam nomine expensarum, pro eadem non solverunt, vel que summam annis singulis excedentem duodecim librarum Turonensium memoratam, a tanto tempore a quo memoria de contrario non existit. Et sic de proborum consilio pacem inviolatam et firmam amicitiam cum ipsis religiosis, sicut nostri predecessores dinoscuntur habuisse erga eos ab antiquo, observare volentes infuturum, benigne per nostros summam pecunie predictam, videlicet duodecim librarum Turonensium, nomine procurationis unius anni, recepimus ab eisdem, ipsosque religiosos quitavimus et quiti clamavimus de pecunia supradicta, ratione procurationis unius anni, in forma prout superius est expressum; volentes de cetero, nomine procurationis nobis ab eisdem hactenus debite, vel debende in futurum, etiam si perso-